

■安来市過疎地域持続的発展計画変更 新旧対照表 (_____変更部分)

変 更 後	変 更 前
【P. 31～32】 (1) 現況と問題点 【公民館・図書館・地域集会所】 社会の成熟化に伴う価値観の多様化、余暇時間の増加などの要因により、コミュニティの重要性や生涯学習への関心が高まり、その受け皿となる地区交流センターや図書館、地域集会所などの施設・機能の充実が求められている。 (中略) <u>また、図書館については、読書や様々な調査・研究、日常生活を営むための情報取得活動などを支援するために、図書館資料の収集や施設整備を進める必要がある。</u> さらに、地域集会所については、社会環境の変化や過疎化、高齢化などにより集落の維持が困難になりつつある中、地域コミュニティの維持や、地域の諸問題解消のため、地域に密着した集会所整備の支援を図る必要がある。	【P. 31～32】 (1) 現況と問題点 【公民館・地域集会所】 社会の成熟化に伴う価値観の多様化、余暇時間の増加などの要因により、コミュニティの重要性や生涯学習への関心が高まり、その受け皿となる地区交流センターや地域集会所などの施設・機能の充実が求められている。 (中略) さらに、地域集会所については、社会環境の変化や過疎化、高齢化などにより集落の維持が困難になりつつある中、地域コミュニティの維持や、地域の諸問題解消のため、地域に密着した集会所整備の支援を図る必要がある。
【P. 32】 (2) その対策 【公民館・図書館・地域集会所】 住民の生涯学習意欲を増進し、共助の地域づくりへの積極参加を促すため、地域の課題や地域づくりのための学習・研修などを行い、地域の集合場所や地域活動の拠点として地区交流センターを位置づけ、老朽化が著しいところなどを中心に改修整備を進めていく。また、地域の課題の解決や活性化に向けて住民との協働を実践し、特色ある地域づくりを推進する。 <u>図書館については、市民の教育と文化の発展に寄与するため、適宜施設整備を進めるとともに、市民の生涯学習を活性化するための取り組みを推進する。</u> 地域集会所の整備については、市単独の補助制度を活用し、集落における拠点性を高めるための整備を支援する。	【P. 31】 (2) その対策 【公民館・地域集会所】 住民の生涯学習意欲を増進し、共助の地域づくりへの積極参加を促すため、地域の課題や地域づくりのための学習・研修などを行い、地域の集合場所や地域活動の拠点として地区交流センターを位置づけ、老朽化が著しいところなどを中心に改修整備を進めていく。また、地域の課題の解決や活性化に向けて住民との協働を実践し、特色ある地域づくりを推進する。 地域集会所の整備については、市単独の補助制度を活用し、集落における拠点性を高めるための整備を支援する。

【P. 33】

(3) 計画

事業計画（令和3年度～7年度）

持続的発展施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業主体	備考
8 教育の振興	<u>市立図書館改修事業</u>	<u>雨漏解消のため、老朽化した外壁の改修を行う。</u>	市	

【P. 33】

(3) 計画

事業計画（令和3年度～7年度）

持続的発展施策区分	事業名 (施設名)	事業内容	事業主体	備考
8 教育の振興				